INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
rodovia CE-377, Km 2 , - Bairro José Rosendo Freire - CEP 62.960-000 - Tabuleiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará

(IFCE), campus de Tabuleiro do Norte, TORNA PÚBLICO O PRESENTE ADITIVO
AO EDITAL Nº 10/2022 GAB-TAB/DG-TAB/TABULEIRO-IFCE para reabertura de
inscrições do curso de extensão abaixo listado:

 1. CURSOS DE EXTENSÃO E QUANTIDADE DE VAGAS

CURSOS
VAGAS ESCOLARIDADE EXIGIDA

Preparatório para o ENEM (280h) 80 Ensino Médio Incompleto
Desenho assistido por computador (80h) 10 Ensino Médio completo
Eletricista Industrial (240h) - Turma 01-

Tarde 03 Ensino Fundamental II completo (6º a 9º
anos)

Eletricista Industrial (240h) - Turma 02-
Noite 03 Ensino Fundamental II completo (6º a 9º

anos)

 2. CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrições (online)

As inscrições serão online, por meio de formulário (Clique aqui),
que também se encontra disponível no site

ifce.edu.br/tabuleirodonorte
Período de inscrição: De 05/09/2022 à 12/09/2022 até às 12h00.

A classificação dar-se-á por ordem de inscrição.
Divulgação do

Resultado  depois das 12h00 do dia 12/09/2022

 3.DATA DE INÍCIO DAS AULAS, LOCAL E CARGA HORÁRIA:
    3.1. Os cursos serão realizados conforme tabela abaixo:

Curso Início Dia e Local (Aula) Horário
Início

Horário
Término

Carga
Horária

Preparatório para
o ENEM

13/09 Segunda, Terça, Quarta e
Quinta – feira no turno da

Noite

18h10 21h50 280h

https://forms.gle/YR8gogk3Cop3jjaT9

IFCE – campus Tabuleiro do

Norte

Desenho assistido
por computador 13/09

Terça-feira no turno da Noite

IFCE – campus Tabuleiro do
Norte

18h10 21h50 80h

Documento assinado eletronicamente por Francisco Sildemberny Souza dos
Santos, Diretor(a) Geral do Campus Tabuleiro do Norte, em 01/09/2022, às
18:08, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 4075674 e o código CRC 33A845A1.

23489.001723/2022-18 4075674v1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0